
CITTA` DI SQUINZANO
PROVINCIA DI LECCE

SERVIZIO SETTORE 4: Polizia Locale - Ambiente -

Commercio - Turismo

COPIA DELLA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N° 31 Registro Generale N° 4 Registro del Settore

DEL 11/02/2016

OGGETTO: APPALTO SERVIZIO CENTRO SOCIALE POLIVALENTE PER DIVERSAMENTE ABILI - 
ART. 105 R.R. PUGLIA 4/2007- DETERMINAZIONE INDIZIONE GARA - AVVIO 
PROCEDURA - CIG N. 6590305BB8 

L'anno  2016  il giorno  11  del  mese di  FEBBRAIO, nel proprio Ufficio 

Determina n. 31 del 11/02/2016 Pag. 1 di 7



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nella qualità di incaricato ex D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 art.107, in forza del
provvedimento  sindacale  di  nomina  n.  44  in  data  16.11.2015,  legittimato,
pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salvo
situazioni di  cui  allo stato non vi  è conoscenza,  cause di  incompatibilità  e/o
conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
Premesso che:
- nella programmazione del Piano Sociale di Zona 2010/2012 è stata prevista
l’attivazione  di  un  Centro  Sociale  Polivalente  per  disabili  con  bassa
compromissione delle autonomie funzionali ex art. 105 R.R. n. 4/2007, con sede
in  Squinzano,  ed  il  trasferimento  delle  correlate  risorse  finanziarie  pari  a
complessivi € 190.000,00 (centonovantamila/00);
- il Centro Sociale Polivalente per disabili ha quali obiettivi quello di contrastare
l’isolamento  e  l’emarginazione  sociale,  mantenere  i  livelli  di  autonomia  e
supportare  le  famiglie  delle  persone  diversamente  abili  mediante  attività
educative  indirizzate  all’autonomia,  attività  socializzanti,  di  formazione  e
ludico-espressive, nonché mediante prestazioni a carattere assistenziale;
-  il  suddetto  servizio  è  da  allocarsi  in  immobile  all’uopo  ristrutturato  dal
Comune di  Squinzano,  anche attraverso finanziamenti  regionali  di  cui  al  PO
FESR PUGLIA 2007/2013 Asse III- Linea 3.2, da destinare ai cittadini residenti
nei comuni dell’Ambito Territoriale di Campi Salentina;
- con deliberazione n. 10 del 17/05/2013, avente ad oggetto: “Piano Sociale di
Zona 2010/2013 - Centro Sociale Polivalente per disabili di Squinzano (art. 105
R.R.  N.  4/2007)”,  il  Coordinamento  Istituzionale  dell’Ambito  Territoriale  di
Campi  Salentina  ha  delegato  il  Comune  di  Squinzano  a  provvedere  alle
procedure di affidamento e gestione del servizio “Centro Sociale Polivalente per
disabili” (art. 105 R.R. n.4/2007);
- con lo stesso atto, si è altresì provveduto al trasferimento allo stesso Comune,
delle risorse finanziarie programmate nel Piano Sociale di Zona 2010/2012, per
il “Centro Sociale Polivalente per disabili” pari ad € 190.000,00, demandando al
Responsabile  dell’Ufficio  di  Piano  l’adozione  degli  adempimenti
consequenziali;
Premesso, inoltre, che:

- con  determinazione  n.  1581/2015,  ai  sensi  dell’art.  192  del  D.  Lgs.
267/2000, si procedeva ad indire apposita gara per l’individuazione del
contraente  cui  affidare  l’appalto  in  oggetto,  fissando  il  termine  di
scadenza per la presentazione delle domande al 15 gennaio 2016;

- in data 13 gennaio 2016, il Segretario Generale del Comune di Squinzano,
a  seguito  di  quesiti  da  parte  degli  operatori  che  intendevano  proporre
domanda di candidatura e nelle more del perfezionamento della procedura
per la nomina del responsabile del Settore Polizia Locale e Commercio, a
cui  con  decreto  n.  44/2014,  era  stata  attribuita  la  responsabilità  del

Determina n. 31 del 11/02/2016 Pag. 2 di 7



procedimento  di  gara  in  oggetto,  sospendeva  la  stessa  procedura,
rinviando la data di scadenza all’esito delle risposte ai quesiti;

- in  data  28  gennaio  2016  veniva  riscontrato  il  quesito  presentato  dalla
Cooperativa  San  Bernardo  con  sede  in  Latiano  (BR),  evidenziando
l’errore materiale relativo alla durata dell’appalto (6 mesi e non due anni
come erroneamente riportato negli atti di gara);

Visto l'ulteriore quesito presentatato in data 8 gennaio 2016, sempre durante il
periodo  di  assenza  del  responsabile  del  presente  procedimento,  proposto  dal
Centro Socio Educativo Fantasilandia di Copertino (Lecce);
Verificato che  ampliare  la  capacità  economico  finanziaria  anche  a  servizi
analoghi rispetto a quelli da appaltare e documentati con attività rese a favore di
diversamente  abili,  garantisce  una  maggiore  partecipazione  degli  operatori
economici interessati;
Considerato che alla luce dei  quesiti  su indicati  è  necessario ripubblicare il
bando riportando la durata effettiva pari a 16 mesi e prevedendo, altresì, ai fini
di  una  maggiore  partecipazione  dei  soggetti  interessati,  che  il  fatturato  si
riferisca non solo ai servizi aventi la stessa natura dei servizi da appaltare ma
anche a servizi analoghi da certificare con attività rese a favore di diversamente
abili;
Ritenuto,  alla  luce  delle  premesse  su  riportate,  di  revocare  la  precedente
determinazione n. 1581/2015, gli atti di gara ad essa allegati, nonché  il bando e
il capitolato pubblicati sul sito del Comune di Squinzano e sui siti dei Comuni
appartenenti all’ambito, a partire dal 5 dicembre 2015, compreso il relativo CIG
n.  6492169357, procedendo, contestualmente alla indizione, con il presente atto
della procedura per l’affidamento del Centro Polivalente ex art. 105 del R.R.
4/2007;
DATO ATTO che:

- il predetto servizio è esclusivamente destinato a favore di categorie deboli
per  evitare  l’emarginazione  sociale,  favorendo  percorsi  virtuosi  per  il
mantenimento  e  il  recupero  della  persona,  compreso  il  sostegno  alle
famiglie;

- il termine di esecuzione del servizio è fissato in sedici mesi è destinato a
favore di utenti con le condizioni di cui all’art. 105 R.R. 4/2007; 

- i  servizi  oggetto  della  presente  concessione  sono  da  ascriversi  alla
categoria n. 25 (servizi sanitari e sociali) CPC 93 di cui all’allegato IIB
del D. Lgs. 163/2006;

- la  procedura  di  cui  al  presente  provvedimento  non  è  soggetta  alla
disciplina del D. Lgs. 163/2006, ai sensi dell’art. 20 dello stesso codice, in
quanto  trattasi  di  servizio  rientrante  tra  quelli  elencati  nell’All.  IIB  e,
pertanto,  trovano  applicazione  le  norme  del  codice  espressamente
richiamate  dal  bando  di  gara  e  dal  capitolato  speciale,  ritenendo  di
conseguenza che ogni richiamo ad altre disposizioni dello stesso codice,
contenute nel bando e nel disciplinare, sono da intendersi in via analogica;

- ai  fini  dell’affidamento  del  servizio  di  che  trattasi,  è  indetta  apposita
procedura di gara, ai sensi dell’art. 3 e 55 del D. Lgs. n. 163/’06, previa

Determina n. 31 del 11/02/2016 Pag. 3 di 7



pubblicazione di  bando e con il  criterio dell’offerta  economicamente  e
qualitativamente più vantaggiosa e in diminuzione rispetto all’importo di
€ 180.500,00(centottantamilacinquecento), al netto di IVA al 5%, quale
corrispettivo  del  servizio,  per  tutta  la  durata  dell’appalto,  dando
particolare  rilievo  agli  aspetti  qualitativi  della  proposta  organizzativa
presentata  dai  soggetti  partecipanti,  in  relazione  alle  peculiari
caratteristiche della prestazione (punti 30 per l’offerta economica e punti
70 per l’offerta tecnica);

- la capacità economica e finanziaria, al fine di individuare un operatore che
risulti  affidabile  per  l’Amministrazione  procedente,  è  valutata  tenendo
conto del fatturato relativo  a servizi aventi la stessa natura dei servizi da
appaltare  o analoghi da certificare con attività rese a favore di soggetti
diversamente  abili,(realizzato  negli  ultimi  cinque  esercizi  finanziari
approvati 2010/2014)  almeno pari all’importo posto a base di gara e del
fatturato  globale  di  impresa  (realizzato  negli  ultimi  cinque   esercizi
finanziari  approvati  2010/2014)  non  inferiore  ad  una  volta  e  mezzo
l’importo posto a base di gara;

Ravvisata l’opportunità,  non  essendo  l’importo  a  base  d’asta  di  rilevanza
comunitaria e non essendo applicabili al procedimento le disposizioni del codice
dei contratti in materia di pubblicità, per effetto del richiamato art. 20 del D.Lgs.
163/2006,  di  dare  adeguata  pubblicità  attraverso  la  pubblicazione  sul  sito
istituzionale  del  Comune,  sul  sito  istituzionale  dei  Comuni  appartenenti
all’ambito  sociale  di  zona,  sul  sito  A.N.A.C.  contestualmente  al
perfezionamento del CIG.
Visto il  capitolato d’appalto e il bando di gara contenenti tutte le indicazioni
dell’espletamento del servizio e le relative modalità di affidamento.
Vista  la  determinazione  n.11  del  23  settembre  2015  “Ulteriori  indirizzi
interpretativi sugli adempimenti ex art. 33 comma 3 bis del decreto legislativo
12  aprile  2006  n.  163  e  ss.mm.ii.”  con  la  quale  l’Autorità  Nazionale
Anticorruzione ha precisato quanto segue: “L’ambito oggettivo di applicazione
dell’art. 33, comma 3-bis del Codice è riferito ai contratti di appalto pubblico di
lavori (art. 3, comma 7), forniture (art. 3, comma 9) e servizi (art. 3, comma 10),
ivi  compresi  i  servizi  tecnici,  pienamente  assoggettati  alle  disposizioni  del
Codice  dei  contratti.  Sono  sottratti  all’obbligo  di  acquisizione  in  forma
aggregata gli appalti esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del Codice (artt.
19-26), tra cui i servizi dell’Allegato IIB. 
Visto che il comma 5 dell’art. 3 della L. 136/2010, così come sostituito dall’art.
7 comma 1, lettera a., L. 217/2010, prevede ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari  che  gli  strumenti  di  pagamento  debbano  riportare  il  codice
identificativo di gara (CIG).
Visto  che a tal fine si precisa che si è provveduto a richiedere, con il Sistema
Informativo di  monitoraggio delle gare (SIMOG), il  codice CIG6590305BB8
per la concessione di che trattasi e che, in accordo alla deliberazione ANAC CP
del 09 dicembre 2014 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2015” è dovuto un contributo da parte della

Determina n. 31 del 11/02/2016 Pag. 4 di 7



stazione appaltante pari ad € 225 e dai partecipanti un contributo di € 20;
Ritenuto dover approvare gli schemi del capitolato speciale e del bando di gara,
allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale.
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 recante il Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici
di lavori, servizi e forniture”;
Vista la Legge Regionale n. 19 del 10/07/2006;
Visto il Regolamento Regionale n. 4 del 18/01/2007 e s.m. e i.;
Visto  il  Regolamento  Unico  per  l’affidamento  dei  Servizi  dell’Ambito
Territoriale di Campi Salentina;
Vista  la  deliberazione della G.C. n.  222 del  07/12/2011 con la quale veniva
individuata, nell’ambito dell’immobile di proprietà comunale sito in via Carso n.
13, la parte da destinare a centro sociale polivalente per diversamente abili ex
art. 105 e quella da utilizzare per l’attivazione del centro diurno socio educativo
e riabilitativo ex art. 60 del Regolamento Regionale n. 4/2007;
Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A
Per quanto in premessa esplicitato e che si intende integralmente riportato

1. REVOCARE la precedente determinazione n. 1581/2015, gli atti di gara
ad essa allegati, nonché  il bando e il capitolato pubblicati sul sito del
Comune di  Squinzano e sui  siti  dei  Comuni  appartenenti  all’ambito,  a
partire dal 5 dicembre 2015, compreso il relativo CIG n.  6492169357,
dando atto che alla luce dei quesiti formulati è necessario ripubblicare il
bando  per  favorire  il  principio  di  non  discriminazione  e  del  2favor
partecipationis”,  prevedendo  un  periodo  di  durata  pari  a  16  mesi
compatibile anche con gli oneri da sostenere per il personale e riferire il
fatturato, (capacità economica finanziaria),  non solo ai servizi aventi la
stessa  natura  dei  servizi  da  appaltare  ma  anche  a  servizi  analoghi  da
certificare con attività rese a favore di diversamente abili;

2. INDIRE  procedura  aperta,  ai  sensi  degli  artt.  3  e  55  del  D.  Lgs.  n.
163/’06,  per  l’appalto  del  servizio  “Centro  Sociale  Polivalente  per
diversamente abili” con bassa compromissione delle autonomie funzionali
(ex art. 105 R.R. n. 4/2007), da attivarsi presso l’immobile di proprietà
comunale sito in via Carso n.  13,  oggetto di  concessione  in comodato
d’uso,  procedendo  a  richiedere,  con  il  Sistema  Informativo  di
monitoraggio delle gare (SIMOG), il codice CIG;

3. ASSUMERE  quale  criterio  di  individuazione  della  migliore  offerta
rispetto  all’importo  posto  a  base  d’asta  di  €
180.500,00(centottantamilacinquecento)  al  netto  di  IVA  al  5%,  quello
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  (punti  30),  contemperata
con  l’offerta  tecnica  (punti  70),  dando  particolare  rilievo  agli  aspetti
qualitativi  della  proposta  organizzativa  presentata  dai  soggetti

Determina n. 31 del 11/02/2016 Pag. 5 di 7



partecipanti, in relazione alle peculiari caratteristiche della prestazione;
4. APPROVARE gli schemi  del Capitolato Speciale d’Appalto, lo schema

di  bando  di  gara  con  relativi  allegati,  appositamente  predisposti  dallo
scrivente  Settore,  ed  allegati  alla  presente  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale;

5. DARE ATTO che le offerte saranno esaminate da apposita commissione
giudicatrice nominata dal Responsabile del Settore della Polizia Locale e
del Commercio, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle
offerte; 

6.  FAR  FRONTE  alla  relativa  spesa  utilizzando  le  risorse  di  cui
all'impegno  n.1879  intervento  1100403  capitolo  5923  del  bilancio  per
l'esercizio in corso gestione residui passivi disponibili;

7. DARE  ATTO  che,  ai  soli  fini  dell’individuazione  della  disciplina
applicabile in materia di appalti di forniture e servizi ex art. 29, comma 12
del D. Lgs. n. 163/2006, il valore dell’appalto è stimato in € 190.000,00 e
che  si  è  provveduto  a  richiedere,  con  il  Sistema  Informativo  di
monitoraggio delle  gare (SIMOG), il codice identificativo della gara CIG
n. 6590305BB8;

8. STABILIRE che il contributo a carico delle imprese partecipanti è pari
ad € 20 e quello a carico della stazione appaltante è pari ad € 225;

9. IMPEGNARE  in  favore  dell’ANAC la  somma  complessiva  di  €  225
quale  contributo ai  sensi  dell’art.  1,  comma 67 della  legge  n.  266 del
23/12/2005  (Finanziaria  2006),  il  cui  versamento  avverrà  secondo  le
modalità stabilite nella deliberazione dell’ANAC Delibera n. CP- del 09
dicembre 2014 che qui viene integralmente richiamata imputando la spesa
sul Cap.5923 interv. 1100403 del bilancio per l’esercizio in corso;

10.DARE ATTO che il bando di gara sarà affisso all’Albo Pretorio on line e
pubblicato  sul  sito  istituzionale  nella  sezione  “Amministrazione
trasparente”  nonché  trasmesso  a  tutti  gli  altri  Comuni  dell’Ambito
Territoriale di Campi Salentina per la pubblicazione nei rispettivi siti; 

11.TRASMETTERE  copia del presente atto al Responsabile del  Servizio
Finanziario dell’Ente per i provvedimenti di competenza.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.toAvv. Antonio ARNO`

 SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Determina n. 31 del 11/02/2016 Pag. 6 di 7



Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp

.

1 2013 5923 CONTRIBUTO X AUTORITA' 
VIGILANZA

225,00 1879 1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dr. Pietro ROSAFIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Squinzano
(sito  istituzionale:  www.comune.squinzano.le.it)  in  estratto  dell'originale  informatico  e
sottoscritta  con firma digitale  dal Responsabile  dirigente competente per rimanervi  gg. 15
consecutivi; successivamente rimarrà reperibile nella sezione “Storico” ai sensi della vigente
disciplina regolamentare comunale.

Per l'invio in pubblicazione all'Albo on-line

         
                                                                          Sede Municipale, lì 24/02/2016

                                                                                     Il Responsabile della pubblicazione
    F.to Avv. Antonio ARNO`

Documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.
Il presente atto è conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Determina n. 31 del 11/02/2016 Pag. 7 di 7


	CITTA` DI SQUINZANO
	PROVINCIA DI LECCE


